
CITTA' DI MESAGNE

(Provincia di Brindisi)

AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Ufficio Lavori Pubblici

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 11 del 13/07/2018

Oggetto: Attivazione C.O.C. ai sensi del paragrafo 2.3.1. della Direttiva PCM, Dipartimento della

Protezione Civile, n. 5300 del 13 novembre 2012, Eventi a Rilevante Impatto Locale - circolare

denominata 'Gabrielli' n. 555/op/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017

IL SINDACO

Premesso che in data 21 luglio 2018, alle ore 21, nell’area antistante il Centro Commerciale Auchan sito in  
Mesagne (Brindisi) all’interno della zona PIP si terrà il concerto del gruppo musicale Boomdabash;

Considerata la valenza dell’evento che può comportare grave rischio per la pubblica e privata incolumità in 
relazione all’inevitabile sovraffollamento dei luoghi destinati all’evento e delle aree prossime ad esso, nonché un 
blocco della viabilità cittadina con un probabile congestionamento della rete viaria prossima all’area della 
manifestazione;

Visti:

a)l’art 108 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112, c.1, lettera c), punti 4) e 6);

b)la  Circolare  denominata  "Gabrielli"  n.  555/op/0001991/2017/1  del  7  giugno  2017  e  la  Direttiva  del 
Ministero dell’Interno - N. 11001/110(10) del 28 luglio 2017

c)gli artt. 2 e 15 della legge n. 225 del 24 febbraio 1992 che, per gli eventi di tipo a,b,c, riconosce il Sindaco 



come  autorità  locale  di  protezione  civile,  con  autonomi  poteri  di  intervento  a  tutela  delle  popolazioni 
interessate dall’emergenza, assumendo la direzione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del 
comune nonché il coordinamento dei servizi di soccorso;

d)la legge regionale 10 marzo 2014, n. 7 che disciplina il “Sistema regionale di protezione civile”.

Ritenuto che risulta opportuno attivare tutte le risorse dell’Ente, ivi comprese quelle rappresentate dalle 
organizzazioni di Volontariato locale e sovracomunali, al fine di fronteggiare le necessità di accoglienza, sicurezza e 
pubblica incolumità durante lo svolgimento della manifestazione;

Considerato, inoltre che

 in tali circostanze è consentito, ai sensi del paragrafo 2.3.1. della Direttiva PCM, Dipartimento della Protezione 
Civile, n. 5300 del 13 novembre 2012, ricorrere all’impiego delle Organizzazioni di volontariato di Protezione 
Civile, che potranno essere chiamate a svolgere i compiti ad esse affidati nella summenzionata pianificazione 
comunale,  ovvero  altre  attività  specifiche  a  supporto  dell’ordinata  gestione  dell’evento,  su  richiesta 
dell’Amministrazione Comunale;

 L’attivazione del  piano comunale di Protezione Civile  e l’istituzione del C.O.C. costituiscono il  presupposto 
essenziale  in  base  al  quale  l’Amministrazione  Comunale  può  disporre  l’attivazione  delle  Organizzazioni 
convenzionate  con  lo  stesso,  nonché,  ove  necessario,  avanzare  richiesta  al  Coordinamento  Provinciale 
dell'Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile territorialmente competente, per l’attivazione di altre 
organizzazioni provenienti dall’ambito provinciale, tanto per il tramite della Regione Puglia Sezione Protezione 
Civile;

Rilevato che, al fine di coordinare l’impiego del Volontariato di Protezione Civile per fronteggiare qualunque tipo 
di emergenza dovesse verificarsi, sia necessaria, in occasione della sopracitata manifestazione, l’attivazione 
temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), presso la sede del Comando di Polizia Locale in Via Galvani, 
in forma ridotta ed  esclusivamente per le  Funzioni: 

- Mass media ed informazione,  provvede ad informare e sensibilizzare la popolazione, far conoscere le 
attività,  realizzare  spot,  creare  annunci,  fare  comunicati,  organizzare  conferenze  stampa,  tenendo 
costantemente aggiornati i cittadini sull'evolversi dell'emergenza;

- Volontariato, provvede a coordinare le attività di tutte le forze di volontariato coinvolte a seconda degli 
incarichi che saranno a questi conferiti;

- Materiali  e  mezzi,  mantiene  costantemente  un  quadro  aggiornato  dei  materiali  e  della  attrezzature 
tecniche a disposizione

- Trasporti, circolazione e viabilità, che si occuperà del controllo della viabilità e della scelta degli itinerari 
d’evacuazione

- Strutture operative locali, coordina le attività delle strutture locali 

 con un atto dell’Autorità Comunale di Protezione Civile;



Richiamato  il  Piano  Comunale  di  Emergenza  di  protezione  civile,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 24 del 11 aprile 2014;

Preso atto di quanto emerso dalla Unità di Crisi convocata alle ore 12.00  dell'11.07.2018

Tenuto conto che

- “Nessun volontario  di  protezione civile  e  nessun coordinatore  o  caposquadra  di  un’Organizzazione di 
protezione civile, può, in assenza di apposita ordinanza sindacale, decidere ed attuare l’interdizione di una 
strada o regolare il traffico, come dettato dal combinato disposto degli artt. 5, 6, 7, 11 e 12 del D.Lgs 30 
aprile 1992 n. 285 e smi (Nuovo Codice della Strada), dell’art. 54 comma 2 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
smi”;

- in data 24 giugno 2016 (Prot. n. DPC/VOL/32320) sono state pubblicate le nuove “Indicazioni Operative 
concernenti  finalità  e  limiti  dell’intervento  delle  Organizzazioni  di  Volontariato  di  Protezione  civile  a 
supporto delle autorità preposte ai servizi di Polizia Stradale” da parte del Dipartimento della Protezione 
Civile, alle quali ci si intende uniformare;

Ravvisato che affinché in ogni momento tutti i volontari possano essere informati sui compiti e comportamenti da 
tenere  al  fine  di  garantire  al  meglio  la  sicurezza  per  gli  operatori  ed  i  partecipanti,  risulta  di  fondamentale 
importanza  garantire  le  comunicazioni  durante  l’evento,  rendendo  con  ciò  necessario  l’utilizzo,  da  parte  dei 
volontari di protezione civile, di radio ricetrasmittenti di proprietà comunale e delle relative frequenze;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, art. 50;

Preso atto che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco ai sensi del combinato disposto dagli art. 
50 e 54 del TUEL nonché dell’art.  15 della legge 24 febbraio 1992, n.  225 che lo qualifica “Autorità locale di 
protezione civile”

ORDINA

Per quanto in premessa narrativa esposto, che qui si intende integralmente confermato e richiamato,

1. L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C) di protezione civile presso  la sede 
del Comando di Polizia Locale, a partire dalle ore 8,00 del giorno 21 luglio p.v. e fino al cessare delle 
situazioni di possibile emergenza, che dovrà coordinare tutte le operazioni e far fronte alle esigenze 
necessarie a garantire un'adeguata assistenza alla popolazione;

2. L’attivazione di cui sopra avverrà con le seguenti funzioni di supporto nel rispetto delle procedure 
approvate presidiate dal referente o suo delegato:

a) Mass media ed informazione,  provvede ad informare e sensibilizzare la popolazione, far conoscere le 
attività,  realizzare  spot,  creare  annunci,  fare  comunicati,  organizzare  conferenze  stampa,  tenendo 
costantemente  aggiornati  i  cittadini  sull'evolversi  dell'emergenza  -  (Referente:  Ingegnere  informatico 
Comunale );

b) Volontariato, provvede a coordinare le attività di tutte le forze di volontariato coinvolte a seconda degli 
incarichi  che  saranno  a  questi  conferiti  -  (Referenti  delle  Associazioni  di  Prot.  Civile  coordinati  dal 
Comandante di Polizia locale);

c) Materiali  e  mezzi,  mantiene  costantemente  un  quadro  aggiornato  dei  materiali  e  della  attrezzature 
tecniche a disposizione - (Referente: Responsabile Ufficio Tecnico o suoi delegati);

d) Trasporti, circolazione e viabilità, che si occuperà del controllo della viabilità e della scelta degli itinerari 



d’evacuazione - (Referente: Comandante di Polizia locale o suoi delegati);

e) Strutture operative locali, coordina le attività delle strutture locali;

al fine di assicurare la direzione ed il coordinamento di tutte le attività necessarie a garantire il corretto 
svolgimento della manifestazione e a salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

3. Di affidare la direzione ed il coordinamento del Centro Operativo Comunale al Comandante di Polizia 
locale Dott. Bartolomeo FANTASIA;

4. La trasmissione della presente Ordinanza alla Prefettura di Brindisi e alla Regione Puglia.

DISPONE

a) che  a  norma dell’art.  4  della  Legge  n.  241/90  il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Cosimo Claudio 
PERRUCCI, Responsabile dell’Area Tecnica Servizio Lavori Pubblici dell’Ente.

b) di pubblicare la presente Ordinanza sull’Albo Pretorio oltre che sul sito internet istituzionale di questo Ente;

c) di trasmettere la  presente Ordinanza, nei modi e nelle forme di legge, perché ne abbiano piena e legale 
conoscenza a:

 Questura di Brindisi ( urp.quest.br@pecps.poliziadistato.it  )

 Comando di Polizia Municipale - Sede;

 Commissariato Polizia di Stato - Mesagne ( comm.mesagne.br@pecps.poliziadistato.it );

 Comando Stazione dei Carabinieri - Mesagne ( tbr29542@pec.carabinieri.it );

 Associazione S.E.R. - unità ausiliaria volontaria della Protezione Civile - Mesagne;

 ANAS, Compartimento di Bari, Viale L. Einaudi n. 15 - Bari;

 Provincia di Brindisi - Ufficio Viabilità Mobilità e Trasporti, Via De Leo n. 3 - Brindisi;

 Provincia di Brindisi - Settore Protezione Civile;

 Direzione Ferrovie dello Stato - Via G. Petroni 10/B – Bari.

 Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Brindisi ( prefettura.prefbr@pec.interno.it )

    Dipartimento della Regione Puglia - Servizio Prot. Civ. ( servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it )

   Alle Organizzazioni di Volontariato di Protezione

   Ai funzionari/dipendenti individuati per l’attivazione temporanea Civile.

Mesagne, 13/07/2018 IL SINDACO

mailto:urp.quest.br@pecps.poliziadistato.it
mailto:servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it
mailto:prefettura.prefbr@pec.interno.it
mailto:comm.mesagne.br@pecps.poliziadistato.it


F.TO Dott. MOLFETTA Pompeo



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2857 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente ordinanza sindacale viene pubblicata all'Albo Pretorio 
di questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 13/07/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                              F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs.  82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.


